

Zasłużony dla Gminy Halinów

Gminna Spółdzielnia
„Samopomoc Chłopska”
w Halinowie



Uchwała XLVI.429.2014 Rady Miejskiej w Halinowie
z dnia 16 kwietnia 2014 roku w sprawie nadania
honorowego wyróżnienia „Zasłużony dla Gminy Halinów”
dla Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” w Halinowie



Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska” w Halinowie miała swój początek w 1919 r. kiedy to kilku rolników założyło we wsi Cisie Kółko Rolnicze. Wtedy działalność kółka polegała na wymianie nadwyżek towarowych. W 1920 r. pojawiły się nowe unormowania prawne na mocy których, oficjalnie w Rejestrze Sądowym 18 czerwca 1925 r. pod nr 646 zostało zarejestrowane Spółdzielcze Stowarzyszenie Spożyców „Cisie” w Cisiu. Pierwsi założyciele to rolnicy: Józef Sarniak, Zygmunt Szulc, Jan Ładno, Franciszek Kulmiński i wielu innych działaczy. Prekursorem zespołowego gospodarowania w Polsce był Stanisław Staszic, który założył Hrubieszowskie Towarzystwo Rolnicze oraz Franciszek Stefczyk, który był wybitnym działaczem spółdzielczym. Franciszek Stefczyk założył pierwszą na ziemiach polskich, wiejską spółdzielnię oszczędnościowo – pożyczkową. Kasy te powstały, aby walczyć z lichwą panującą w owym czasie. Niska wpłata udziału umożliwiała biednym chłopom przynależność do kasy. Przedmiotem działalności Spółdzielni w Cisiu był zakup, hurt, przerabianie i wytworzenie artykułów spożycia, odsprzedaż detaliczna swoim członkom a w wyjątkowych przypadkach Walne Zgromadzenie mogło zezwolić na sprzedaż towarów osobom postronnym. Tym samym Spółdzielnia od samego początku swojego istnienia była powołana dla wsparcia rodzinnego rolnictwa, pomocy mieszkańcom z terenu na którym się znajduje. To dzięki takiej działalności mieszkańcy mogli zaopatrzyć się w niezbędne do funkcjonowania towary. Spółdzielnia ta powstała z autentycznej potrzeby i stała się masową formą zaspokajania wielu potrzeb społecznych.

Na przestrzeni lat Spółdzielnia przechodziła przeobrażenia, w 1937 r. do jej zarządu weszły nowe osoby a po połączeniu z innymi spółdzielniami uzyskała nazwę Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska” w Halinowie i nazwa ta obowiązuje do dziś. Mimo połączenia kondycja finansowa spółdzielni nie była zadowalająca ale trudności były stopniowo przezwyciężane. Ważnym przedsięwzięciem dla mieszkańców Halinowa była rozbudowa – powstała piekarnia, pawilony handlowe, sklepy w okolicznych wioskach oraz punkty skupowe. Spółdzielnia przechodziła też trudne chwile. W 1957 r. bank odmówił kredytowania i miała ulec likwidacji, jednak determinacja członków była tak wielka, że w ciągu 5 dni zebrali 50 tys. zł co wtedy stanowiło pokaźną sumę i uratowano jej istnienie. Późniejsze lata funkcjonowania przynosiły stopniową poprawę, mieszkańcy Gminy Halinów dalej zaopatrywali się w towary a Spółdzielnia się rozrastała świadcząc dla nich usługi i dając zatrudnienie. W latach osiemdziesiątych Spółdzielnia zatrudniała 180 pracowników. Przy Spółdzielni działały Kluby Rolnika, które we wsiach Gminy Halinów integrowały lokalną społeczność. Dzisiaj także w statucie Spółdzielni wpisana jest działalność kulturalna co przejawia się nadal we wsparciu takich przedsięwzięć jak Caritas, wspieranie szkół, OSP Cisie, czy branie udziału w WOŚP. Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska” w Halinowie przetrwała wiele niekorzystnych chwil, zawsze była wsparciem dla mieszkańców Gminy Halinów, przed II Wojną Światową, w czasach PRL-u i dzisiaj. Przeszła wiele zmian, przekształciła się w ośrodek handlu, który stale się unowocześnia i przystosowuje do potrzeb mieszkańców. Dzisiaj korzysta z pomocy innych sieci jednak jest samodzielną i myśli stale o rozwoju – jako pierwsza posiadała własny „SAM” dziś są przed nią nowe wyzwania. Pomaga mieszkańcom Halinowa, prowadzi handel, możliwość pracy. Obecnie zatrudnionych jest ok. 40 osób a większość pochodzi z Gminy Halinów.